Төрийн аудитын тухай хуулийн 6 дугаар зүйлд заасан Төрийн аудитын 
байгууллагын бүрэн эрхийн хүрээнд Цахилгаан дамжуулах үндэсний сүлжээ ТӨХК-ийн 
2023 оны санхүүгийн тайланд хийсэн аудитаар дараах зөрчил илэрлээ. Үүнд:

Эрчим хүчний яамны албан хүсэлтийг үндэслэн тус яамны албан тушаалтны 
гадаад албан томилолтын 6,006,206.00 /Зургаан сая зургаан мянга хоёр зуун зургаан/ 
төгрөгийн зардлыг компанийн хөрөнгөөс олгосон байна.

Энэ нь Монгол Улсын Засгийн Газрын 2018 оны 01 дүгээр сарын 10-ны өдрийн 08 
дугаар тогтоолын 2.2,-д заасан “төрийн өмчит болон төрийн өмчийн оролцоотой хуулийн 
этгээдээс дээд шатны байгууллага, төрийн захиргааны байгууллагын зардлыг

[...]

төлбөрийн акт тогтоох” журмын 4.2.1.11-д “хууль тогтоомж, гэрээ, хэлцэл зөрчсөн алдаа, 
зөрчлийг таслан зогсоож, давтан гаргуулахгүй байх үр нөлөөтэй гэж үзсэн бусад нөхцөл 
байдал” заалтыг үндэслэн ТОГТООХ нь:

1. Эрчим хүчний яамны албан тушаалтны гадаад албан томилолтын зардалд 
зарцуулсан 6,006,206.00 /Зургаан сая зургаан мянга хоёр зуун зургаан/ 
төгрөгийг Үндэсний аудитын газрын Төрийн сангийн аудитын шалгалтын 
орлогын 100900000601 тоот дансанд төвлөрүүлэх;

2. Актын биелэлтийг 2024 оны 09 дүгээр сарын 02-ны өдрийн дотор Үндэсний 
аудитын газар1т ирүүлэхийг Цахилгаан дамжуулах үндэсний сүлжээ ТӨХК-ний

[...]

Төрийн аудитын тухай хуулийн 6 дугаар зүйлд заасан Төрийн аудитын 
байгууллагын бүрэн эрхийн хүрээнд Цахилгаан дамжуулах үндэсний сүлжээ ТӨХК-ний 
2023 оны санхүүгийн тайланд хийсэн аудитаар дараах зөрчил илэрлээ. Үүнд:

Төрийн одон медалиар шагнагдсан ажилтан, ахмадуудын урамшуулалд тушаал 
шийдвэргүй 1,755,000.00 /Нэг сая долоон зуун тавин таван мянган/ төгрөг олгосноос 
175,500.00 /Нэг зуун далан таван мянга таван зуун/ төгрөгийн татварыг суутган тооцоогүй 
байна.

Энэ нь Хувь хүний орлогын албан татварын 6 дугаар зүйлийн 6.3-д “Албан татвар 
төлөгчийн дараах орлогод албан татвар ногдоно: 6.3.5-д “шууд бус орлого;”,. 25.1,1-д “энэ 
хуулийн 14, 18 дугаар зүйлд заасан орлогын дүнд энэ хуулийн 21.1-д заасан хувиар

[...]

Аудиторын 2020 оны А/95 дугаар тушаалаар баталсан “Албан шаардлага өгөх, 
төлбөрийн акттогтоох” журмын4.2.1.11-д “хууль тогтоомж, гэрээ, хэлцэл зөрчсөн алдаа, 
зөрчлийг таслан зогсоож, давтан гаргуулахгүй байх үр нөлөөтэй гэж үзсэн бусад нөхцөл 
байдал” заалтыг үндэслэн ТОГТООХ нь:

1. Суутган тооцоогүй татвар 175,500.00 /Нэг зуун далан таван мянга таван зуун/ 
төгрөгийг Үндэсний аудитын ^зрын Төрийн сангийн аудитын шалгалтын 
орлогын 100900000601 тоот дансанд төвлөрүүлэх;

2. Акгын биелэлтийг 2024 оны 09 дүгээр сарын 02-ны өдрийн дотор Үндэсний 
аудитын газарт ирүүлэхийг Цахилгаан дамжуулах үндэсний сүлжээ ТӨХК-ний